Маладзечанскі  раённы
выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский  районный
исполнительный  комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
05.09.2023   № 611
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

О проведении районного конкурса    декоративно-прикладного  творчества  «Открытка  для  мамы»
ко   Дню    матери

С целью эстетического воспитания детей и подростков, развития их творческого потенциала, формирование взглядов, убеждений, ценностных ориентаций, любви к матери через искусство, поиска и поддержки новых талантов, привлечения учаўіхся к самостоятельному художественному труду и реализации их творческих способностей
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному учреждению образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (Устюшенко Н.П.) провести с 11 сентября по 10 октября 2023 года районный конкурс декоративно-прикладного творчества «Открытка для мамы» (далее – конкурс).
1. Утвердить положение о проведении конкурса.
1. Руководителям учреждений общего среднего образования обеспечить участие обучающихся в конкурсе. Конкурсные материалы предоставить в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» до 10 октября 2023 года (Савицкая А.В., каб. № 9).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела дошкольного, общего среднего и среднего специального образования Лозовик Т.В.

Начальник управления                    подпись                     Л.В.Кохановская

Устюшенко 50 05 01
Савицкая 58 05 13
Гриб 77 40 31

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника
управления по образованию
Молодечненского райисполкома
05.09.2023 № 611
_
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса декоративно-прикладного творчества
[bookmark: _GoBack]«Открытка для мамы» ко Дню матери

Цели и задачи:
формирование взглядов, убеждений, ценностных ориентаций, любви к матери через искусство;
эстетическое воспитания детей и подростков, развитие их творческого потенциала;
поиска и поддержки новых талантов;
привлечения учащихся к самостоятельному художественному труду и реализации их творческих способностей.
Участники конкурса:
коллективы учащихся учреждений образования (кружки, студии);
индивидуальные участники.
Количество работ одного участника (группы участников) — не ограничено.
Условия проведения конкурса:
На конкурс предоставляются открытки, соответствующие тематике, выполненные в разных техниках декоративно-прикладного творчества (аппликация, декупаж, смешанные техники и др.) и материалы (бумага, стразы, природные материалы и др.), плоскостные или объемные композиции. Форма открытки может быть прямоугольная, квадратная, овальная, круглая. Наличие в открытке поздравительного текста предусматривается (вкладыш с текстом в открытку – приклеивается, а не скрепляется скобами). Размер открытки не должен превышать формат А4 согнутый пополам (21х15 см или 15х10 см.).
Творческие работы оцениваются в четырех возрастных категориях: 6-9 лет, 9-12 лет, 13-15 лет, 16-18 лет.
Требования к оформлению творческих работ:
работы, имеющие явные дефекты, либо быстро теряющие качество в обычных условиях (осыпаются, отклеиваются) к участию в конкурсе не принимаются;
соответствие тематике конкурса и требованиям, предъявляемыми к оформлению конкурсных работ (не подписанные, представленные после указанного срока работы не рассматриваются и в конкурсе не участвуют).
К каждой открытке прилагаются две этикетки в печатном виде (крепить к открытке не надо) со следующими сведениями:
название работы; фамилия, имя автора, возраст; название объединения по интересам, студии, где занимается автор; фамилия, имя, отчество педагога (полностью); название учреждения образования.
	Размер этикетки 5х10 см, шрифт Times New Roman, размер шрифта 15 пт., интервал – междустрочный одинарный).
	«Моей любимой маме»
Сонич Мария, 11 лет
Объединение по интересам
«Вдохновение»
Педагог Васильева Анна Ивановна
ГУО «Средняя школа № 12 г. Молодечно»

Сроки предоставления работ:
	Работы предоставляются до 10 октября 2023 года в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» по адресу: г. Молодечно, ул. Машерова, 3 (кабинет № 9, Савицкой А.В.). Для участия в конкурсе необходимо оформить заявку на участие (приложение), которая предоставляется вместе с творческими работами.
Результаты районного конкурса декоративно-прикладного творчества «Открытка для мамы» будут подведены в ходе проведения выставки.
Творческие работы, предоставленные на конкурс, презентуются в выставочном зале ЦТДиМ «Маладик» до 20 октября 2023 года. С 23 октября 2023 года работы возвращаются авторам.
Критерии оценки работ:
соответствие работы тематике;
дизайн (эстетический вид, композиция, новизна и оригинальность авторской идеи);
единство текстового и цветового решений;
 использование нетрадиционных материалов и техник, уместное их сочетание;
художественная ценность и эстетическое впечатление;
уровень исполнительского мастерства.

Подведение итогов:
Для подведения итогов конкурса назначается жюри из числа независимых специалистов. Победители конкурса награждаются дипломами управления по образованию. Награждение победителей дипломами I, II, III степеней в каждой возрастной категории.

Приложение
[bookmark: CN~|заг_прил_1_утв_1]
ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе
декоративно-прикладного творчества «Открытка для мамы»
ко Дню Матери

	№
п/п
	Название работы
	ФИО участников,
класс, возраст
	ФИО педагога, должность, контактный телефон
	Полное название учреждения образования согласно Уставу
	Индекс, почтовый адрес учреждения образования телефон

Директор                                                                                     Ф.И.О.